

Wyzwolenie Spółeczne

Nr. 41 i 42.

dawniej „Tygodnik Biały”.

Rok 2.

Pismo zorganizowanych robotników i małorolników wydawane przez „Powiatowy Związek Gospodarczy” w Białej.

Wychodzi na każdą niedzielę

Redakcja i Administracja pisma: Biała, „Związek Gospodarczy, Nowy Rynek. Redaktor przyjmuje codziennie od 1. do 3. po południu

Biała, dnia 26 października 1919.

Przedpłata pisma wynosi z przysługą pocztową rocznie 28 K półrocznie 15 K kwartalnie 8 K

Numer pojedynczy za 60 h. Ogłoszenie od wiersza pięciowego 1 K. Nieopłać listów i reklamy, nie uwzględnia się.

Od redakcyi.

Z powodu strejku drukarzy na całym Śląsku poprzedni numer „Wyzwolenia Społecznego” nie wyszedł z druku.

Strejk drukarzy jeszcze nie został ukonczony, kilka posiadaczy drukarni w Cieszynie podpisało warunki przedstawione przez pracowników i dlatego drukarnie te są w ruchu.

Wiedząc jak pismo nasze konieczne jest dla tutejszej okolicy, nie chcąc pozabawić czytelników wiadomości, że świata, zmuszeni byliśmy wydrukować obecny numer w Cieszynie.

Sądymy atoli, że Szanowni czytelnicy zrozumieją trudne położenie wydawnictwa naszego, tem trudniejsze obecnie ze względu na drukowanie w Cieszynie, a co za tem idzie większymi kosztów — nie rozporządzamy zaś funduszami prasowymi, wobec czego z konieczności podwyższamy cenę numeru o 10 h.

Pojedynczy więc numer „Wyzwolenia” kosztować będzie 60 h.

Kierownik konieczności podwyżki spodziewamy się, że „Wyzwolenie Społeczne” nadal będzie cieszyło się licznymi czytelnikami, z drugiej strony Redakcja tegoż starać się będzie utrzymać go nadal w duchu szerokich mas proletaryatu.

Do Narodu Polskiego!

W dniach 27 i 29. marca i 1. kwietnia 1919 roku wzięto udział w wieloletnim morderstwie na Narodzie Polskim.

Sąd ukraiński w Złoczowie skazał doradcę na śmierć siedemnaście Polaków i wyrok na zamku złoczowskim natychmiast wykonał.

Oto nazwiska straconych:

Edward Szemberski, lat 28, funkcyjnarusz kolejowy.

Piotr Nowakowski, lat 31, naczelnik stacji kolejowej.

Adolf Debicki, lat 32, urzędnik kolejowy.

Michał Stefanowski, lat 36, urzędnik kolejowy.

Alfred Sym, lat 36, urzędnik kolejowy.

Jerzy Podgórski, lat 21, akademik, podchorąży austr. armii.

Zdzisław Czepielowski, lat 21, uczeń gimnazjalny.

Leon Czepielowski, lat 24, pomocnik kancelaryjny.

Juliusz Horząg, lat 17, uczeń gimnazjalny.

Adam Szemberski, lat 19, zwiadowca kolejo-

wy. Rudolf Ilowski, lat 21, zwiadowca kolejo-

wy. Juliusz Starkeł, lat 48, kapitan austr. armii.

Stanisław Szwajtek, lat 24, funkcyjnarusz kolejo-

wy. Marian Miec, lat 35, inżynier kolejowy.

Kazimierz Irzykiewicz, lat 21, legionista polski.

Stanisław Mazurek, lat 19, uczeń gimnazjalny.

— Ludwik Wolski, lat 21, były asystent Akademii rolniczej w Dublinach.

Samozwolny sąd hajdamacki, któremu nad swoim życiem ludzkiem żadne nie przysługiwało prawo, bo mu tego prawa nikt nie nadał, wymisłił istnienie w Złoczowie organizacji bojowej polskiej, jakiej nigdy nie było i za udział w tej organizacji pozbawił życia siedemnaście ofiar, które, przedtem okrutnym poddał katuzom. I spłynęła szeroka struga krwi polskiej męczenników, rozległ się donośnym echem jęk niewinnych kałowanych i przytomnie Narodowi, że na wschodnich kresach lśniąca najwieńszej syń syhów Ojczyzny czeka wyzwolenia z niewoli hajdamackiej.

Na ten odgłos wyzwolenia nadeszło.

Niewinnie przelana krew męczennika pomordowanych wykupiła nam wojnę”. Ciało pomordowanych ofiar rzucono przez okna do jani, po dwóch miesiącach wydobyle, złożone zostały w prowizorycznym wspólnym grobie na cmentarzu złoczowskim a ziemia pochowano tamże ciała polskich wojskan z Łackiego Szczepana Mikłucha, Piotra Mokrzyckiego i Mariana Tomczyszyna i Włodzimierza Kinowicza z Książa, także pomordowanych na wesołość Ojczyźnie.

Ciała te, to święte relikwie narodowe.

Dla tych świętych relikwi, całej naród polski winien powinien twyli przybytku wicznego spoczynku tam gdzie ich męczenniska śmierć złączyła. Ciała pomordowanych będą z tego niejsza trzymać straż kresów wschodnich.

Koniec! Zawiazany w Złoczowie, celu wznesienia ławy przybytku przystępuje do budowy wspólnego, grabowca z kaplicą na cmentarzu złoczowskim, w którym zwłoki pomordowanych spocząć mają a nie rozporządzają do stalenieci środkami na stworzenia dzieła godnego pamięci męczenników, zwraca się do całego Narodu Polskiego z prośbą o pomoc. Niechaj każdy Polak choćby najskromniejszym dalkiem przyczynić się do budowy grabowca dla tych, których śmierć niejsza przywróciła wolność milionom.

Datki na budowę grabowca i kaplicy prosimy przelać Urzędowi gminnemu w Lipniku do najpóźniej 10. listopada b. r. gdzie ofiarodawca natychmiast otrzyma pokwitowanie.

Urząd gminy Lipnik k. Białej, dnia 13. października 1919.

Burmistrz: J. Hoffmann.

Do robotników rolnych powiatu białskiego!

Sekretaryat Związku rob. rolnych w Cieszynie otrzymał następujący list:

Białsko, dnia 12. paźdz. 1919.

Do szanownego Sekretaryatu Krajowego Związku Zawodowych

w Cieszynie, ul. Hasnera 15.

Na posiedzeniu pracodawców powiatu białskiego, które się odbyło w sali posiedzeń Towarzystwa Rolniczego w Białku dnia 12. października 1919 w sprawie załatwienia zarządów zbiorowych pomiędzy pracodawcami a pracownikami rolnymi w tutejszym powiecie nie istnieją, gdyż pracodawcy pozostawiają już ugody, ustalające warunki pracy i wynagrodzenia w zupełnym porozumieniu stron.

Wobec powyż wspomnionego faktu nie ma podstawy do interwencji Sekretaryatu Krajowego Związku Zawodowych odnośnie do brzmienia Art. 1. Ustawy z dnia 1. sierpnia 1919 roku o załatwieniu zarządów zbiorowych pomiędzy pracodawcami i pracownikami rolnymi.

m. p.:

Dr. Stanisław Łazarski, właściciel dóbr Wilkowiec powiat Kęty.

Karol Haempel, właściciel dóbr, Małec, powiat Kęty.

Andrzej z Rudna Rudziński, właściciel dóbr, Osiek, powiat Oświęcim.

Jerzy Krzemień, właściciel dóbr, Pisarzowice, powiat Wilamowice.

Jakób Lindert, dzierżawca dóbr Bestwina ad Białą.

J. Czadera, zarządca dóbr barona M. Czeczkozy, powiat Kozły ad Białą.

Maurycy Goldberg, dzierżawca dóbr Czajki ad Kęty.

Edmund Schmeja, właściciel dóbr Kęty.

Wiktor Dolkowski, dzierżawca dóbr Kańczuga, powiat Kęty.

Wobec tego, że właściciele obczarów jak się dowiedzieliśmy, chcieli się poddać, zwołując po kilku ludzi, którym oświadczyli, że im poprzają i na tem oparli swoje niby zgodne przeprowadzenie umowy.

Wynika z tego, że pracodawcy szczerze odwiekali całą sprawę, równocześnie także się chwytali się różnych środków do zignorowania Związku rob. rolnych. Panowie Ci sądzą z tego, że sprawa została załatwiona. Tymczasem dowiadujemy się, z różnych stron, że robotnicy nie zawierali z pracodawcami żadnych umów, a co najwyżej kilku formalnych zwołanych do kancelaryi oświadczyli, że chcą służyć (w osieku) lub też pozostawiać cygarami niewiadomo podpisał się (Bestwina) na nieznaną umowę —

selki są robotników nie wie o niczem. Polowia niemal została ze służby wypowiedziana, w Polowicie wśród tych robotników panuje rozgoryczenie.

Na próbie tych robotników zwołujemy na dzień

26. b. m. do Białej

konferencyę meżów zaufania ze wszystkich dworów.

Konferencya odbędzie się o godz. 10. rano w sali „Sokola”.

Robotnicy zjedną się licnie, aby omówić wszystkie sprawy i zdemaskować fałszywą politykę obszarników sięjących anarchię.

Do Inspektoratu pracy w Krakowie i Ministerstwa pracy w Warszawie apelujemy o interwencyę w tej sprawie. Szadzimy, że rząd silnej ręki ukróci samowolę obszarników.

Obszarnicy wygładzają miasta.

Wszyscy spodziewali się, że po żniwach racy chleba i maki zostaną podwyższone, że ludność robotnicza, głodna przez 5 lat wojny, zacznie się normalnie odżywiać.

Tymczasem nadzieje ze zmupieła zawiodły, gdyż stosunki żywnościowe mimo ładnych żniw nie tylko nie poprawiły się, ale nawet pogorszyły się tak dalece, że

miastami nie otrzymują maki ani chleba!

Kraków nie dostaje zupełnie maki, w tym zaś tygodniu nie otrzyma także chleba. Jeszcze gorzej jest na prowincyi, szczególnie w powiatach górskich, gdzie klasa głodowa dołączyła nie tylko miasta, lecz także bezrolną i małą ludność wiejską.

Nawet żołnierzem zmniejszono racyę chleba do połowy!

Z jednej strony obszarnicy nasi chcą, by wojna wschodnie dalej się toczyła, by żołnierze z ludu przefalali swą krew, a zboża na chleb dla żołnierzy nie dają!

Obszarnicy i bogaci kmielce strajkująco! i rządowi nie dają zboża na wyżywienie miast i wojska!

Obszarnicy bowiem i bogaci kmielce puszczają swe zboże na pasek, sprzedają je po lichwiarskich cenach pszkarmom i bogaciej burżuazji.

Rząd, który ma „twardą rękę” gdy chodzi o uspokojenie głodnych rzesz robotniczych, nie ma energii, by wystąpić przeciwko pszkarmom zbożowym. W rozkazie komendanta Warszawy czytaliśmy, by nie żałowano naboju, gdy chodziło o zduszenie rzekomo mających się odbyć demonstracyi robotniczych przed Sejmem. Dlatego rząd tych samych środków nie użyje przeciwko lichwiarzom zbożowym, którzy wygładzają ludność. Należałoby także

karą śmierci zagrazić pszkarmom zbożowym!

Rząd ma odwać grozić jedynie robotnikom i chłopom. Ogłoszono urzędowanie, że w gminach wiejskich, które nie dostawia zboża, zakazujemy się wojsko, które chlapi będą musieli żywić.

Środek ten należałoby zastosować nie przeciwko małym chłopom, ale przeciwko obszarnikom, właścicielom folwarków i bogatym kmielcom. Wogóle, celem łatwiejszego wyżywienia wojska należałoby kwalifikować oddziały rezerwy nie po miastach, które gną z głodu, lecz

po obszarach dworskich, folwarkach i domostwach bogatych kmielców.

Burżuazja i obszarnicy dają do stworzenia wielkiej armii polskiej, ale jej wyżyć nie chcą. Ty chlapi, ty robotnicy, bij się głodnie o bolszewiki, ja zaś obszarnik sprzedam swe zboże żydom na pasek. Tak postępuje patryotyczny szlachta. Rząd, jeżeli chce naprawdę poradzić i spokoju w kraju, musi przemieścić siłą strajk obszarników i bogatych kmielców i zapobiec żywności miast i górskich wsi!

przed śmiercią głodową!

Strajki robotników rolnych są obecnie zakazane, w razie strajku robotnicy rolni narazeni są na surowe kary. Dlatego rząd równocześnie toleruje strajk obszarników i bogatych kmielców. Największym przewrotem bolszewickim jest dziś ten, który wygładza ludność. Głód zaś jest złym doradcą i może zmusić masę ludową do chwycenia się takich środków, które mogą doprowadzić do katastrofy.

Sejm odbył już dwa posiedzenia (we wtorek i piątek), jednakowoż nie w sprawie wyżywienia ludności nie zrobił. Cały rządowy aparat żywnościowy jest sparaliżowany.

Minister żywnościowy dymisjonował, a nikt nie chce objąć jego agend.

W Galicyi dr. Galectki obalił delegata ministerstwa aprowizacyi inż. Chucharskiego i na nowo organizuje rządowy aparat żywnościowy. Cała żywnościowa akcja rządu jest spóźniona. Tymczasem zaś ludność z rozpaczą spogląda w przyszłość i zapytuje, co będzie na przedwio, kiedy dziś po żniwach nie ma maki i chleba.

Ludność głodząca za czasów austriackich spodziewała się, że w wolnej Polsce foodowej będzie jej lepiej i strasznie się zawiodła.

Obszarnicy, którzy z Polski fobią masochę ludu, kłopotu grobią dla niej!

Polska tylko wtedy może się stać silnym państwem, gdy lud jej będzie syty i zadowolony.

Czy Polska ma być najemnikiem ententy.

Prezydent ministrów i minister spraw zagranicznych Rząpliej Polskiej zdają z racy toczących się w Dorspacie układów pokojowych pomiędzy rządem sowieckim a państwami bałtyckimi następujące oświadczenie korespondentowi paryskiemu angielskiego dziennika „Daily News”:

„Zapytałem soseników; czy zżyc się będą; ażebyśmy zawarli pokój z bolszewikami. Zakomunikowano mi, że alianci chcą, ażebyśmy walcę prowadzili dalej. Nasz los jest związany z losem alianców; winniśmy lojalnie iść za ich dyrektywami w tej kwestyi!”

Słowa te w ustach głowy rządu niepodległego i wielkiego państwa brzmią potwornie. „Smutnym jest los nieją stanu; który widzi się zniewolonym wrzecie do słowa niewolnika” — zauważa słusznie paryska „Flammarie”.

Jakże, więc Polska ma dalej krwawić się i siebie nowe kajdany? Zadne korzyści, janczy koalicya obiecywała Polsce w zamian za służby najemnicze nie są zdolne ani w treści zrownoważać zabójczych następstw restauracyi hosiwi. Zrozumiały to mają i słabe państwa bałtyckie. I dlatego z chwiał, gdy rząd bolszewicki oświadczył gotowość uznania ich niepodległości, zaprzestali dalszej walki i podjęli rokowania pokojowe, chociaż dyplomacya ententy poruszała wszystkie sprzyny, ażeby do tego nie dopuścić. Co więcej, nawet Czechy, w silne za wdzięczając wszystko łase, ententy, bez której państwo ich runęło jak domek z kart, wycofują wszystkie swe wojska z frontu rosyjskiego, koalicya zaś ułatwia im to sama przez dostarczenie okrętów. Tylko Polska, obecnie najwładniejszą potęgą na wschodzie Europy, ma niewolniczo podlegać jej dyktando! obcum!

Można być w dobrej wierze różnego zdania co do celów politycznych, jakie Polska powinna sobie stawiać na Litwie i Białej Rusi, i zwręcić nie od tego ocenianić roznamiędlałe operacye wojenne na tym terenie. Ale miarodajnym dla nas w tej sprawie może być tylko interes Polski w stosunku do Rosyi, nie zaś interes koalicyi w odbudowaniu jej ostatniej.

Trzeba jasno zdawać sobie sprawę z tego, że w kwestyi rosyjskiej interes Polski jest oymalnie przewyższony interesowi koalicyi, przynajmniej poljowanemu tak, jak go pójmują jej obecne rządy burżuazyjne. Dla Polski najbardziej pożądany jest taki rząd w Rosyi, który jest entente możliwie niemilny. Wszelkie bowiem porozumienie pomiędzy Rosyą i koalicyą mogłoby się dokonać tylko kosztem Polski.

Wynika stąd, że dla Polski daleko większe niebezpieczeństwo grozi od Kołczaka a zwłaszcza Denikina niż od bolszewików. Denikr zdają obecnie większą część Ukrainy, który odrzucił od Rosyi leży w naszym najżywniejszym interesie. Polska w tym celu winna adreślić jak najwydatniejszą pomocy Petlurze i stojącemu za nim ukraińskiemu obowowi niepodległościowemu bez względu na to, czy to się będzie w Paryżu podobowało, czy nie.

Umysły tworzące straszny nas nielaską a nawet represjami ententy. Słabsze od rolski państwa, Rumunia i Jugoslawia, umiały te pogroźby ocenić wedle ich rzeczywistej wartości, o ile nie powstanie na nowo Wielka Rosya, o ile w Moskwie utrzyma się rząd, którego charakter społeczny wyklucza możliwość współdziałania z państwami burżuazyjnymi. Polska będzie na wschodzie Europy jedynym czynikiem, na którym ententa może się oprzeć, jeżeli chce zapobiec zwycięzcy nad Niemcami. Gdyby koalicya przed odbudowaniem Rosyi podjęła kroki nieprzyjazne przeciw Polsce, wyrzuciłaby tylko sobie samej największą szkodę.

Cała przyszłość Polski zależy od zaliczenia kwestyi rosyjskiej. Polska ma możność wpływać na nie w sposób stanowczy. Obowowiązuje ją do państwami burżuazyjnymi. Polska nie chciały wypełnić jak to wskazuje powyższe oświadczenie p. Paderewskiego, czynnik powołany, Naczelnik Państwa i Sejm, muszą na jego miejsce powołać inny rząd, któryby stanął na wysokości obecnej sytuacji dzisiejszej.

Państwo czy kościół.

Na ziemi polskiej rozpoczął kler walkę o wprowadzenie do konstytucyi polskiej zasady, że kościół rzymskokatolicki ma być uprzywilejowany, wszystkie zaś inne wyznania tolerowane.

Równocześnie biskupi wystąpili energicznie przeciwko reformie rolnej, domagając się oezwiedlenia pozostawienia w rękach klasztoru i kościołom olbrzymich bogactw, jakie kler przez wieki nagromadził.

Powiadają biskupi polscy, a za nimi kler i cała reakcyja, że Polska, mająca przeważnie ludność katolicką, musi koniecznie podlegać Rzymowi. Ksiądz polski nie powinien, powiają podlegać władzy świeckiej, ale ograniczanej, rzymskiej. Nad księdzem powinien mieć władze biskup, nad biskupem papież — i koniec.

Chcą, by w Polsce panowało prawo, której dawniej zabijano Austryę, prawo powiadające, iż wada dla polski ija są dwa końce żyć u wról kościelnych i klasztornych, bo tam już niepodzielnie rządzą papież i jego urzędnicy.

Pamięlając te czasy, jak Francya przeprowadziła wielką kampanię za oddzieleniem kościoła od państwa. Widzieliśmy jak wyrzucenie kościoła z życia politycznego Francyi przyniosło jej ogromne do udziolenia i wzmożenie tego narodu. Daż wiemy, że całą pewnością, iż Francya z przed laty piętnastu, Francya tożoną klerikalizmem — byłaby niezgodna do stawienia oporu Niemcom i wygraniam wojny.

A przecież Francya jest krajem o ludności tak samo przeważnie katolickiej, jak Polska.

Wżemy inny przykład. Stany Zjednoczone są krajem winności religijnej, ale też nie chcą mieć swego państwowego kościoła — żadnego.

I nikt z tego goworu nie cierpi w tym kraju. Każdy ma możność wyznawania takiej religii, jaką sam zechce. Nikt nie ma tu przywileju z tego powodu, iż urodził się katolikiem, protestantem, czy żydem.

Ale też nikt nie jest z powodu swej religii ep. Słodcy.

Niedawno, przed dwoma miesiącami za ledwo, prosiwała prasa katolicka polską w Ameryce przeciwko nadawaniu jakikolwiek przywilejów w Polsce. Dowodzony, że nie wolno tezyści państwa w państwie, argumentowano, że naród musi, jako taki, być rządzony w swoim domu, w swoim państwie i nikogo specjalnie nie oddarzać przywilejami. Dziś zapewne inaczej ta katolicko-polska prasa zanuci.

Będzie dowodzić, że kościół to nie żyd. Co więcej nie dawać przywilejów żydom, którzy erszają pracując w narodzi, a co innego odmawiają przywilejów księżom, którzy nie nie robią.

Będą zwłaszcza wolać, że wywłaszczanie obywateli majątków kościelnych jest „zbrodnia”.

I żadna gazeta klerykałna nie powie, że właśnie owe bogactwa kościelne doprowadziły do tego, że kładz dziś jest najczystszy leninizm, próżniak, opój i ... po cichu najczystszej swoty ukryły niedowiaręk dżędz z religii, z natej wiały swoich parafiam i t. d.

Nie napisz też żadna polska gazeta klerykałna, że Rzym przed dwoma wiekami przyczyni się na niechęć do upadku Polski, przycgotował warunki do rozbioru Polski.

Ale domagać się będą, aby na tem właśnie skądoltem stanowisku kościół nie pozostawił.

Podajemy tę uwagę, gdyż uważamy ją bardzo za cenne. Ponizej zaś podajemy wyjątek z odczytu księdza Stanisława Orzechowskiego, kantonika z Przemysła, który drukiem ogłosił i w całym kraju rozpowszechnił.

Przeczytał ją także królówi Zygmuntoyi A. Gustawoyi i Sejmowi Polskiemu w roku 1556.

W tym krótkim wyjątku pięknie nam maluje ks. Orzechowski: „Pożyteczność” polacznia kościoła z państwem i jak dostojnicy kościelni używają owych przywilejów.

Dziwi nas tylko to — dlaczego nasi dżiesi się „mężowie stanu” nie widzą tego: co już przed pięćset laty widział ks. Orzechowski, tembardziej, że historia nam dowiodła, że obawy jego nie były czenni.

Ks. Orzechowski starał się o wykluczenie biskupów z senatu siinymi dowodami, których gwałtowny sposób wypowiedzania wielkie robił wrażenie na tłumie czytelników. Ogłoszone znowo uwagi o przysiędze biskupów na wierność dla Rzymu dotychczas przekonywająco, iż nie należy państwowych urzędów powierzać duchownym i że rzymsko-katolicki biskup, jako senator królestwa obowiązany był stawiać korzyści Rzymu ponad korzyści swego monarchy. Przysięga ta, — mówi ks. Orzechowski do króla, — pozawia biskupów swobody, czyniąc z nich szpiegów narodu i monarchy. Wyższe duchowieństwo, obywatelnie poddawszy się tej niewoli, spiskuje i podnosi bunt przeciwko własnej ojczyźnie. Zastępując w swej radzie, spiskując przeciw tobie i, badając twoje zamiary, donoszą o nich swemu obemu panu. Gdybyś dla dobra ogółu chciał ograniczyć rozszerzenia papieskie, wykłębili by i wywołali kławę rozuchy. Papież wydał ze swego łona przódniczych mniówch, którzy spadli na twe ziemie jako szarańcza.

Patrz na te spiskujące przeciw tobie tłumy, jakie one ciemne, a barbarzyńskie; spojrzj na opactwa, na klasztorj, na kapituły i na synody; a bądź pewny, iż je spotkasz gędo głowicich, tytu masz spiskowców.

Otoczeni wszelkiego rodzaju zbytkiem i podobni do ulucznych wieprzów, pedzą w lubieżności życie wygodne i błogie i tyja na piekielna strawę.

Obojętne dla nich, czy zwyciężają jesteście czy zwyciężeni, czy kraj szeszeńj jest czy niszczeńj. Albo pewien biskup nie powiedział jednemu z twloch przódków:

„Niech rządek królestwo zaginie; nizej na potrzeby narodu użyty niał być choćby jeden grosz z kościelnego skarbu, który jest własnością papieża, nie zaś króla”.

Inne kraje wykłębili biskupów z swoich państw, zamiarkowawszy, jak niebezpiecznie jest sługi papieża dopuszczać do rządów państwa. Należą do nich: jak np. Wenecya. Należj wydział prawa, który za b nieczując duchowieństwu tylko obowiązki kościelne, usuwało je od

spaw politycznych. Niech chrzcza, nauczają, afe nich nie zajmują się kierowaniem spraw kraju, a jeżeli chcą zachować godność senatorską, niech się wyrzekną zależności od Rzymu.

Czyż dla nich kościół polski nie jest wystarżający?

W razie przeciwnym nie nalezy ich uważać za obywateli, niemożna służyć dwom panom: Polsce i papieżowi.

Jak odszukać krewnych w Ameryce?

Wiele rodzin straciło skutkiem wojny stonk i z krewnymi swymi na wychodźstwie w Ameryce. Ażkożwiel od pół roku otrzymujemy już poczę amerykańską, to jednak są jeszcze takie domy, gdzie z nieznanych powodów darmo oczekują wieści od swych najbliższych z za morza. Powody różne: ten się przeprowadził, listy do niego pisane wracają, inny w wojsku, a wielu też nie żyje.

W sam czas przychodzą tu z pomocą ustanowione niedawno przez rząd polski konsulaty polskie w Stanach Zjednoczonych. Z konsulatów tych korzystają już setkami i tysiącami żydzi, tylko ludność polska jeszcze się z nimi i ich urządzeniami nie zaznajomiła.

Kto tedy nie posiada jeszcze tego roku wiadomości z Ameryki od swych najbliższych, niech na kartce papieru wystosuje takie podanie:

Do

Ministerstwu spraw zagranicznych

(Wydział konsularny)

w Warszawie.

Podpisany prosi o wyszukanie w Ameryce syna (względnie męża, ojca, brata; córki — podać imię i nazwisko, skąd rodem, ile ma lat), który od (tytu a tytu) lat nie daje znaku życia o sobie.

Ostatni jego adres w roku 19, był następujący: (tu podać dokładny adres z ostatniego listu).

Proszę mnie zawiadomić o rezultacie poszukiwań.

Miejscowość i gła,

Podpis proszącego

i dokładny adres

Na podanie takie należy nalepić markę stemplową (skarbową nie pocztową) za 7 (siedem) koron, lub 4 (cztery) marki. Podanie wkłada się do koperty i adresuje do Ministerstwa spraw zagranicznych w Warszawie, które drogą konsulatów polskich w Ameryce zarządzi odpowiednie poszukiwania.

Konsulaty wyrabiają także spadki i akty śmierci po zmarłych w Ameryce. Dla otrzymania spadku należy przysłać pełnomocnictwo dla konsula polskiego w Nowym Jorku, zalegalizowane przez sąd, oraz metryki rodzinne.

Informacje powyższe odnoszą się nie tylko do Ameryki, lecz do całego świata, bo rząd polski wysłał swe konsulaty do wszystkich krajów.

Obłud i faryzeuszstwo endeko-klerykałów.

Maskowanie się endecy — napad na Starostwo, które im właśnie szło na rękę. — Właściwi bolszewicy. — Usunąć Mikulskiego, Barańskiego, Braszkiego i Czarnieckiego.

Polityka narodowej demokracji zbankrutowała w Polsce. Faktem niezaprzeczalnym jest, że endecyja między otwarcie na arene polityczną nie wyszła, tylko pod maską patryotyzmu urabiała własne interesa.

Nikt nie może zaprzeczyć, że w walce o Polskość kresów, w walce o polską szkołę największy udział brał tułeszy robotnik socjalista. Endecyja — Polska składająca się z faryzajki i endecy Mikulskiego, agitatorów Barańskiego i bezpartyjnego (?) do niedawna Braszki rzuca w pracę i krew hasła Polskość, w gruncie rzeczy zaś rozchodzi się tym panom o wpływ polityczny, o władanie narodowej — demokracji. Pod maską więc patryotyzmu własnego robiono agitację, dla wybicia się na pierwszy plan. Nareszcie jedyną maską, samą przez swoją nieudolność polityczną ludność zerwała, coła obłąda od błudy i fałszerstwa pokazała się na wiecu w

Domu Katołickim.

Niedawno temu na zgromadzeniu w Komorowicach odznęwał się ks. Połgłódek od narodowej demokracji tem, że narodowa demokracja nie chce demokratyzacji tylko pragnie rządów absolutystycznych. — Dlatego to chrześcijańsko-socjalini nie mają nic wspólnego z endekami (tak twierdził ks. Połgłódek) jakżeśmy się zdziwili kiedy w dniu 24 września zobaczyliśmy na wiecu w Domu Katołickim, w najczystszej przyjaźni endeków z klerykałami.

Występowali bowiem wspólnie przeciw Starostwu, które im szło właśnie na rękę.

Ubiegłej zimy roku 1918 prof. Braszka był referentem węgłowym z ramienia Starostwa. Wgję przyzwylił tyko Kółkom pomijając konsumy i dużo pracy potrzeba było ze strony socjalistów, niezeli zdołaliśmy wytumaczyć Starostwo, że traktowanie takie sprzeciwia się ustawie.

Przy rozdziale mają „impkowskiej” znowu Starostwo pomagało Braszce, do uzyskania tej samej ilości dla Kółek. I co gorsza, przeciw obecnie państwowemu zbożem na zasiew agniew Braszka, bo przyzwylił tyko Kółkom. I człowiek nie miał czelności na zgromadzeniu w Domu katołickim w swoim nierfortunnym przemówieniu wolać, ustąpić naaley rządzą białskie, które idą na rękę socjalistom wolać.

Wj Kółkowcy pokazemy rząd swoją siłę i jeżeli rząd tego nie zrobi, to my się sami o to postaramy.

Brzezność tu tem wzięcia była, że Braszka krzyczał: konsumy otrzymają skóre rządowa, tyto rządowcy, a Starostwo na to pozwala — o spirytus już mu nie chodzi — lecz jeżeli jest to i musi dostać (temu się nie dziwimy, bo p. Braszka lubi kiełszek dlatego o spirytusie rżwił).

Dlatego więc, że Starostwo tułeszy zrozumiało, że partya socjalistyczna jest tak samo partya polityczną i według ustawy ma to samo prawo co i partye inni, że Starostwo nie każe nas zamykać, że to więc usunąć takie rzady. Tżo to jest czyste wydy bolszewizm, to anarchia i tak w dzisiejszych czasach podburza lud „bezpartyjny” człowiek! Kto nie idzie na pasku nagle szbankrutowanej polityki, tego usunąć — kto świadomie nie wieszła socjalistów, tego zmienić.

Podła to — lecz i niebezpieczna gra p. Braszki. Dziwne to, że nie wszyscy p. p. profesorie agitują za rządowe piąmdziesiąt, że są też tyki, którym na sercu leży tylko szkoła i tym czeszy —

Oto profesor Butkowski mówił o szkole, zachęcając do poparcia społeczeństwu i za tem jesteśmy wszyscy. — Walczyli socjalisci o szkołę polską w Lipsku przed wojną, będąc ożarzą te sprawy i obecnie. — Sam pan Butkowski powiedział na zgromadzeniu w Bielsku, że czeszy socjalistom za to, że bronili Polskiej szkoły. A my obecnie powiemy czeszy Butkowskiemu, że wypelnia uczciwie swój zawód i nie propaguje anarchii bolszewickiej wygrajając socjalistów przeciw Polskości — jak p. Mikulski, Barański, Braszka i Czarniecki.

Może powiecie panowie teraz usunąć Butkowskiego, bo popiera socjalistów. Obłudnicy! jeżeli rozchodzi się o usunięcia, to domagać się będziemy, aby usunęto agitatorów podburzających jakimi są p. p. Czarniecki, Mikulski i Braszka.

Jeżeli się p. p. urzędnikami placemem przez skarę państwa, zasilany przez wszystkich obywateli i wera wam od partyjnej agitacji. Nie bądź

cie demagogami lecz nauczycielami, nie prowadzące uczniów szkolnych na zgromadzenia i nie prowokujące spokojnych robotników.

Apelujemy do Ministerium wyznań i oświecenia publicznego, oraz do Rady Szkolnej Krajowej, aby szkodziących swoją obłudą, bolszewicką robotą profesorów p. Mikulskiego, Braszewickiego, Baranickiego, Czarnieckiego i urzędnika Starostwa Gaickowskiego usunęli, który szkodził tylko na kresach swoją partyjną agitacją, a młodzież zarządyjąca zamiast nauki...

Jak wyglądało sprawozdanie poselskie p. Tabaczyńskiego.

We czwartek 24. września, przyjechał już coś czwarty raz poseł Tabaczyński zdawać sprawozdanie ze swojej działalności poselskiej, (chyba po to Sejmom, bo tu więcej jest). Na zgromadzenie to przybyło również około 100. naszych towarzyszy, aby się przekonać o tej prawdziwej demokracji chrześcijańskiej. Na przewodniczącego zarządza wybrano naturalnie p. Czarnieckiego (znanego parkasza).

Posel Tabaczyński podniósł swoje zasługi, położone w reformie rolnej i twierdził, iż za reformą głosował cały Sejm bez wyjątku. — Tymczasem według stenografii państwowej wiemy coś innego.

Odsyłał chłopów po ziemię na kresy wschodnie, bo według Tabaczyńskiego w Polsce nie ma obszarników. Zamizłał naturalnie o swoich sławnych wnioskach za represjami na kolejarzy. Dla większej sensacji wymienił kilka razy „czernych” na co rozwiązaniem po książkach okłaskiwane dawał znaki, a robotnicy i robotnice używane w granicach ul. Lipińskiej i po to Naszym Tyg. nieznający nie więcej przyzwili. — Pan Czarniecki zachęcał obywateli do radzenia, i tu ośmiemy zobaczyć — wyuczona dewotka Kubickowa, deklamowała urwki wierszy o Kościuscu, placiwym głosem wykiłnata socjalistów — a pan poseł zapisywał...

Ksiądz Mączkowski dla okazania swojej staranności, prosił posła o żądanie taryfy kolejowej — pan poseł pisał.

Robotnik Janusz żądał ustnowienia przy ministerstwach urzędu dla kontroli urzędników (skóra na Czarnieckim ciępiaku) — pan poseł zapisywał.

Nareszcie jeden z robotników wykrzyknął, że robotnik czy socjalista czy nie musi się bronić przed kapitałem, bo kapitałista oszukuje robotników i robotnicy są zmuszeni przez kapitałistów do strejku, — tu panu posłowi zadzrała ręka — ale pisał.

Skonczyła się nareszcie perfidyja — i poseł odechłani. Natomiast wystąpił p. Mikulski, który oczywiście chciał się podzielić z poselem Szmulikowskim jego zasługami. (Poseł Szmulikowski

oświadczył, że połową albo i całą zasługę podaruje Mikulskiemu) Twierdził fanatycznie, że p. Mikulski ze fałszem jest aby Szmulikowski przyrzucił się do upaństwowienia szkół I. S. L. w Białej. Przekreślił nawet wyrażenia się — posła Szmulikowskiego. Lecz to i tak nie zmniżył uchwały Sejmuowej i interpelacji p. Szmulikowskiego. Zasługa Mikulskiego to chyba ta, że bromił się przeciw upaństwowieniu, a żądał subwencji, aby aula Seminaryjna mogła być nadal twierdzą endecwa w Białej! — to się nie powiodło więc dalej, że szkalował. Najlepiej było żądał maskował ohydę bolszewicka endecopkierkałaby bezpartyjny p. Braszka. Interpelował posła Tabaczyńskiego, dlaczego to starania o usunięcie rządów białskich nie odniosły do skutku i — domagał się energicznie, aby uniesione sądy białskie, groziły nawet rewolucją Kółkowców. Co to się stało, że spokojnego knoładca poselskiego nie posiadającego żadnych orientacji politycznych, bo przecież za takiego przed wyborami uchodził! Dzisiaj popiera bolszewizm — dyktatury wola, usunąć rządów białskich, bo kółkowcy zmusza.

Bąknął też coś o spirytusie, na co mu ślinka wyszła.

I trzymając popatrzywszy na posła zakończył, że prawdziwa demokracja chrześcijańska zwycięży — jako to p. Braszka się w partyi chrześcijańskiej i propaguje anarchizm bolszewizm czyści? Nie do uwierzenia — a wierzcie musicie na własne oczy widziałem i na własne uszy słyszałem — tego groźnego rewolucjonisty, „Kółkowca”. Następnie zabrał głos tow. Forbach, który poruszył mójgównicę u p. posła, zbijając z kretesem jego wywody! I dozwolił zwolennicy ks. Mączkowskiego hili orawo. — Chyry jednak p. Czarniecki dał znak dzwoniem L. krzyżek — dosyć. Chciał przysłuchać to wszystko — prawdziwa demokracja niema co.

Nie mogąc znieść tych oszczerstw wszystkich endeców odeprzeć fałsz — i poprosłem o głos. — Książek jednak wymieniłem nazwisko, p. Czarniecki oświadczył mi, że lista mówców — knięcia. Zichoryża cała Rada Naczelna — prawdziwej demokracji. — Wszyscy wiele politycy; złożyli się i swoim zachowaniem okazali słabość. — Nie dopuścił mnie do głosu. — Wielki poseł z uniwersyteckim wykształceniem profesorowie nie czuli się na siłach „sprośwał biednemu „Pajaczkowi” jak go nazywają.

Tow. nasz oburzeni dlatego nie nie pozwolili dalej mówić Tabaczyńskiemu, który wiał na żydowskiego konika i targal się jak wściekły.

Nie widząc innej rady, zakończył afeortunny wiec — a tow. z pieśnią Czerwonego Szlendaru dali im do zrozumienia, że hasła sprawiedliwości, równości i braterstwa, znajdują powoli zwolenników w silnie strzeżonym, ciemnotą ogarniętym Domie Katolickim.

Antoni Pająk

Mały fejleton.

WRAŻENIA Z DYSKUSJI SEJMOWYCH.

Wszystkich partyi, stronniców, partyjek; grupy przedstawicieli mówią już przez trzecie posiedzenie rzeczy, od których niejednemu słuchaczowi z pewnością włosy wstają dębem nietylko na głowie ale nawet i na tłoni.

Jeden przytacza fakt z Małopolski, iż państwowa straż bezpieczeństwa publicznego — publiczenie nabija „Pewian” marszałek powiatowy z tego Małopolski za szkodę wojenną, poniesione podczas austriackiej okupacji, wynoszące około 30.000 koron, każe sobie płacić skarb polskiemu — przeszło milion koron. I skarb płaci. Zawsze natomiast wyrzuca się z mieszkanz dwadzieścia rodziny głodujących chłopów.

Inny poseł opowiada, że pewien jego kolega, który miał ićpieć ręce a przeto był lapownikiem za czasów rosyjskich i za okupacji niemieckiej, został w państwie polskiem — referentem w „Urzędzie walki z lichwą” w Włodan.

Błędne mniemanie.

Od jednego z obywateli tutejszych otrzymałem, bądź co bądź, charakterystyczny list; który z względu, że chcielibyśmy wskazać tym ludziom, którzy przysięgli, jurcykowemu „takły” kami znajdując się w błędnym kole, że nie myślimy my i flo rany! prowadzimy państwo, tylko choczemy go ratować i nie mogąc zrozumieć całej ohydnej polityki endeckiej. Z tych względów drugą kopję nadsyłamy nam list dostojnie, na który odpowiemy później.

SZANOWNE WYZWOLENIE!

Jestem może nie mniejszym demokracją socjalistą jak „czernowi” doświadczylem dużo zawodów i przykroci od naszych „Wielkiki Polaków”.

Lecz dzisiejsze codziennie większe wymagania, strejki w największe potrzebie i niebezpieczeństwo ludowej przeciw Polak, muszą stanowczo potępić! Nie chcicie bolszewizmu, nie jesteście bolszewikami, a jednak czynicie — jak bolszewicy.

Czyż nie ufacie naszej postępowej organizacji siły i polskości, że buntem, przomiciem prorocem chcecie zdobyć ser rząd, majątku ko(?)?

Powoli, spokojnie i rozsądnie bez gwałtów, pewnie i może przed dotądzie do celu — niż gwałtem bezwzględnością.

Jezeli magnaci, szlachta Polska przez wojnę demobiliberum weto, przódniacem z zdrady zgubila Polskę — to my i ludujemy ją przez spokojnie i polskością wszędzie i zawsze!

Niech żyje Polska!

Niech żyje Naród!

Niech żyją wszystkie stany.

I nasz Naczelnik Piłsudski kochany!

List ten możnaby porównać z „fachowym” rzadem” obecnym, który pochlebia wszystkim, a nie nie robi, aby zło usunąć.

Tak samo w liście tym połączone są piękne idee i brudne wywaziska rzucane przez endecję na robotników, autor jednak nie myśli, że wyślazara to wszystko napisać, aby była inaczej.

Autor listu nie znośnił się z taktyką kapitalistów i obszarników i nie wie o tem, że nikt inny tylko oni prowokują strejki. Dalej, że nikt inny tylko oni propagują bolszewizm bo sądzą, że spowodowanego robotnika można będzie pod presją bagnetu zmusić do milczenia. Autor pisze, że szlachta polska zgubiła Polskę swoją słowem, liberum weto, przódniacem i zdradą. A czy w obecnym czasie inaczej się dzieje? czy obecnie szlachta dzisiejsza nie wola przeciw ruchowi ludowemu „liberum weto”? Czy szlachta dzisiejsza nie próżuje?

Wystarczy wspomnieć, że obszarnicy w powiecie białskim ani słyszeć nie chcą, by robotnik śmiał się upamięć o swoje prawa i za

Co to jest? — pytałem i ja nie zacierając ręk dyplomatycznie, i nie rzucając tego roztocznego pytania głośno.

Skąd się wzięło w Polsce tyfu złodzieji, rokaszy, lapowników, hycłów, zbójów, drańców, defraudantów, zdradców, brudasów, kanali, przestępców?

I co z tego wyniknie?

I dokąd to zmierza?

I kto tych łotrów proteguje i poleca?

I dlaczego ich się nie aresztuje?

Z tem się do jednego z posłów wyrażając pewność, że po takim praniu brudów; rządowi obecnemu nie pozostanie nic innego, jak podać się do dymnisi a Sejmowi nic innego, jak te dymnise przyjąć i nowy rząd stworzyć.

Ala poseł umiechnął się ironicznie:

— Obecną rząd utrzyma się przy życiu dłużej, niż się to komukolwiek wydaje.

— Dlaczego?

— Ponieważ jest najzretelniejszym wyrazem tego Sejmu, który obecnie mamy.

— Ale z tego wynika...

Co z tego wynika, niechaj już każdy sam sobie doświada...

Z...

organizowanie się tego robotnika wyrzucają — po 30 latach wiernej służby — na bruk...

Cóż więc pozostaje temu robotnikowi? I kto prowokuje strejki?

„Niich żyj wszystkie slany!” zgodzi ledwie nich żyj, tymczasem jedni giną — a drudzy żyją ponad stan.

Jeżeli pustki skarbu polski — to nie można zadać więcej ofiarności od robotnika, bo ten ełozył na ołtarzu Ojczyzny wszystko co miał. Nie jego wina, że nie dał swojej Ojczyźnie, bo tego mu nikt nie powiedział — owszem, tak samo za przekletą Austrię kazano mu wojować i modlić się, że to jest jego Ojczyzna.

Czas najwyższy, aby w krytycznym czasie burzliwej polska państwowości zdobyte majątki choć w połowie oddała państwu, a zmieniając warunki ekonomiczne i gospodarcze.

Przecież nie można wierzyć, aby robotnik zarabiał ponad miarę, bo jeżeli środki spożywcze, odzienie, buty i t. d. podrażają o 20 razy więcej — co statystyka wykazuje — to żaden robotnik ani urzędnik nie zarabia 20 razy więcej.

Odzież więc ta nadwyżka? Tonie w kieszeniach kapitalistów i paskarzy?

Słyszyliśmy, że się zbroje zrodziło — a gdzie jest chleb i mąka? Kto tu więc winę ponosi i kto prowadzi gwałt, represje i nadozycia?

Robotnik powoli, spokojnie, drogą ewolucji chce przemianę, jeżeli jednak za to ma być przysławiany — to niech mu autor daruje, że słuszenie powiada: nie pozwól, aby mnie zamurowano w więzieniu, trzeba mury le dopokąd są słabe rozsadzić.

Niech żyje organizacja!

Niech żyje socjalizm!

Niech żyje Niepodległa Rzeczpospolita socjalistyczna!

Do członków kas chorych Bielska-białej i okolicy.

Zarządy wszystkich większych kas chorych oraz fabrycznych kas chorych postanowily poczynić przygotowania w celu wprowadzenia ubezpieczenia rodzin i w tym celu przesłali do wszystkich przedsiębiorstw kwestionariusze, by uzyskać wykaz członków rodzinnych, ułożyć wedle pojedynczych fabryk i miejsc ich zamieszkania.

Wcielenie członków rodzinnych ma służyć jako podstawa przy przyjęciu i wynagradzaniu lekarzy kas chorych.

Robotnicy i robotnice zaprowadzone zostały rozszerzenie ubezpieczenia chorych, ponieważ przez to chore rodziny robotników będą mogły korzystać z bezpłatnej pomocy iekarskiej i medykamentów.

W większych centrach przemysłowych i n. w. Wiedniu, Bernie, Aussig, Riehenbergu, Podgorzu iakości i Jägerdorfie i nawet już w Cieszynie ubezpieczenie rodzin ku zupełnemu zadowoleniu robotników przeprowadzono.

Chcąc na razie ustasować przynajmniej dotyczący ubezpieczenia rodzin nie istnieje, to jasnym jest, że gdy tylko kwestya naszej przynależności państwowej zostanie rozstrzygnięta, wszystkie tłumione kasy chorych ustawowo obowiązane będą do ubezpieczenia rodzin.

Jest zatem bezcelowym czynić obecnie uchwałom zarządów kas chorych jakichś trudności i utrudniać ubezpieczenie rodzin robotników.

W naszych przedsiębiorstwach a specjalnie w przedsiębiorstwach większych jest duzo robotników, którzy do wszelkiej pracy nie mają zausłania i dlatego przedłożono im przez przedsiębiorców kwestionariusze nie wypełniają wzgl. niewykonanie zwracają.

Podwyższenie wkładek tygodniowych jest stosunkowo do zamierzonych świadczeń kas chorych minimalne bo wkładki podwyższone zostają tylko o 1/3 części.

Tak n. p. będzie wkładka w specjalnej klasie wynosiła zamiast 1 K 80 h, tylko 2 K 40 h.

objętojenie nie osób przez danego członka zgłoszonego zostało.

Zrozumiałem jest, że podwyżkę wkładek będą musieli płacić i ci członkowie, którzy nie posiadają członków rodzinnych.

Jeden za wszystkich — wszyscy dla jednego! Upraszyam zatem wszystkich członków o jak najszybsze wypełnienie kwestionariuszy.

W jednej rubryce mają być wpisane nazwiska jedno po drugim, do 2giej rubryki stopień pokrewieństwa jak n. p. dziadkowie, rodzice, brat, siostra, zona lub dziecko, a minowicie także i te osoby, które mieszkają w wspólności dawniej, choć zajęte są w jakims innym przedsiębiorstwie i podlegają ubezpieczeniu.

Rozszenie członka rodzinnego zalecy od członkostwa głow rodziny.

Korespondencye.

LIGOTA (pow. Bielsko). W niedzielę 23. września odbyło się u nas wielkie zgromadzenie. Na zgromadzenie to zapraszał wszystkich obywateli sam ksiądz proboszcz, w nadziei, że udu mi się ze swojemi zwolennikami opnować zgromadzenie.

Na nieszczenie jednak jego, na zgromadzenie zjawili się tow. Pajak z Białej, który w 2 godzinom przemówienie przedstawił i zabranym, kto się obraża ludu pracującego a kto jego wrogom. Przedstawił również zebianym program P. P. S. co zebrani prawie jednogłośnie uchwalili celem założenia organizacji politycznej. (Przezw. glosował ksiądz i kilku gospodarzy).

W trakcie przemówienia tow. Pajaka próbował ksiądz kilku razy zaprzeczyć, ledw. Pajak niezbytymi argumentami tak dosadnie odparował księdzu, że sam przyznał we wielu punktach słusność.

Jako polityk występował także niejaki p. Hess, ośmieszony jednak swoim niefortunnym przemówieniem zrezygnował. Tow. Pajak przy końcu zachęcał zebranych do zgody i jednności, przez co cel osiągnięty zostanie.

Po czym przewodniczący okrzykiem na cześć Piłsudskiego zamknął zgromadzenie.

„Uczestnik”.

Z JANOWIC piszą nam: Już dłuższy czas przysłuchuje się polityce jak się uprawia u nas w kościele i po za kościołom.

Otóż kilka razy już ks. wikary w Bestwinie miał podcas kazania wyraz „czerwoni” na ustach, a może i w zoludku, bo tylko czerwone wytryzy z usi jego wychodziły, tylko to nie mogły zrozumieć, według jakiej to ewangelii to się taką naukę, bo według tej która czyta, chyba nie — ponieważ inaczej wygląda słowo Bóg — a polityka — ksiądz więc na kazania mówi Polska powstała musi być silną — a reforma rolno Polska niszczy, dalej, że przewrzuło to tylko socjaliści pragną (to nam pochtębia), że ksiądz musza politykę uprawiać, aby nie stracił ludu (raczej by przestali być dyktatorami) kiedy — jednak księza nasz zaczęli uprawiać politykę w kościele, wówczas ludzi nie oczekają kazania, opuszczą kościół.

Tak stało się w minioną niedzielę, przed kazaniem powychodził ludzie przed kościół na co wyszedł ks. Rączka i mówił, że powinni słuchać kazania i upokorzyć się (?) Księżę proboszcza dlatego to zawsze chłop mnie się upokarzać — pokazuje i Wy raz, że pokora jest z wami. — Dlatego nie współczujecie tej niedzy, jaka jest obecnie?

Dlatego nie ufycie dołu biednego?

Dlatego dia was tylko jest na ziemi raj i słodkie życie, opływanie w dosłaku, a dla chłop pa nęda, rozpacz, a dopiero po śmierci mu obiecujeć królestwo-niebieskie.

Jak się ksiądz nie bał Boga wziąć od biednej kobiety, kilkadziesiąt koron za pogrzeb syna i to nawet na cmentarz zwolok, ks. nie odprawiał.

A gdzie współczucie i pokora?

Wiem że na nic moje słowa — lecz opamiętajcie się, bo kto z Dogiem to — a Bóg z nim, a kto z ludem, to i lud z nim, najwyższy czas, aby kościoły stały się domami Bógomi na cpo są poświęcone — a aby nie uprawiano w tych domach Bozych agiacyi. Sam Chrystus bowiem wypędzał przepuknięty z kościoła, — „Czerwony parafianin”.

BUCKOWICE. W dniu 21. września 1919 r. odbyło się publiczne zgromadzenie robotników fabryki „Mundus” w Buckowicach. Zgromadzenie zagalł tow. Jaworski udzielając głosu tow. Dziukiemu z Bielska.

Tow. Dziuki omówił sprawę organizacji, sprawy gospodarze, oraz przedstawił zebrany z jakich posłów składa się Sejm Polski i kto w tem Sejmie broni robotnika i malolotnika.

Odparł fałszywe informacje, przez księdza Buczańskiego rozszewane jakoby tow. Dziuki zaprzędał robotników. Zachęcił zebranych, aby ustępowali do jednej organizacji zawodowej stojącej na zasadach walki klasowej, bo tylko jednoscia robotnicy silni mogą wywalczyć znośniejszy byt.

W końcu zabrał głos tow. Gembala, który przedstawił wyższość robotniczą, a obecne kościół nic dla robotnika nie uczynił.

Następnie tow. Jaworski zachęcił zebranych, aby wstępowali do organizacji socjalistycznej, a kiedy wszyscy jak jeden mąż się zorganizują, to można będzie wywalczyć lepszy byt.

Na drugi dzień po zgromadzeniu koleczy, niektórzy z organizacji rozszewiali fałszywe sprawozdanie z zgromadzenia po fabryce, jakoby Dziuki zwałcał religię i t. p. glosował wydziały. Oświadczył, że jest dokładnie wszystkim w protokole zapisane co mówił tow. Dziuki i jest podługocia ze strony takich panów co się nie rozumieją na przemianach i postugają się oszczerstwami.

Jan Kubisz,

sekretarz organizacji zawodowej P. P. S.

HAŁCZÓW. W naszym Tygodniku z dnia 6. września znnowu jakiś korespondent (nie z Hałczowa ledw Białej) pisze same brednie. Twierdzi, że Cacek agitował za listą socjalistyczną i obiecywał w kościele polskie nabożeństwo wyrobili.

Dodaje jednak zaraz, że ten sam Cacek nie był w kościele 2 lata.

Jakże, to przecież ten co do kościoła nie chodził to się nie będzie starał o kościół.

Nie dziwi nas to, że takich redaktorów ma ks. Maczyński — co nie więcej co piszą... Powinnością jednak ks. Maczyńskiego, jako „kontrolora od wszystkiego” skontrolować, czy to się nadaje czy nie?

Pismo św. bowiem powiada, że zbląkana owieczka należy nawrócić, a nie szkalować ją.

Nie słyszyliśmy jeszcze, aby u żydów albo protestantów publicznie rzucano oszczerza na swoich wyznawców (co zawsze księza powtarzają). Apeluje więc do wszystkich, starających się o moje zbawienie, aby mi ustąpił miejsca w pierwszej ławce w kościele, aby mnie już wszyscy, widzieli, bo gdy będę w kątku stał, to znnowu napiszą, że nie chodzę do kościoła, a może mam wam panowie potwierdzenie przynosić?

Nie podobało się także, temu korespondentowi, że tow. Pajak (młodzik) mówił doskonale i nazwał go „młodzikowi”, bo te stare głowy prowadzące średniowieczną politykę są za tępe, aby młode życie mogły zrozumieć.

Przyjdzie jednak czas panowie, że i wy odmienicie się w waszych przekonaniach, przekonacie się, że co zle to w grzyby się rozlecia, a co dobre wiecznie będzie żyć. G...

KETY. W niedzielę, 23. b. m. odbył się na rynku w Kętach wiec publiczny, przy udziale kilka set osób. Wiec zagalł tow. Małyszek, przewodniczył tow. Karcowski. Pierwszy zabrał głos tow. poseł Czapiński, który w wyreczerzonym przemówieniu, zdał sprawozdanie z działalności poseskiej w Sejmie. Wskazał na wrogi stanowisko enlencydacji i kuty, wobec postulatów ludu i pracującego, która dla swych ogólnych celów...

łowi i Interesów gotowa Polskę oddać pod krzyż i kielich, lub Rzymu.

Napiętnował zgubną politykę zagraniczną, bezmyślnie prowadzenie wojny na wschodzie, którą państwo obarcza miliardami długu, nie przynosząc wzajem żadnych korzyści, przeciwnie pomaga odbudować carat.

Pomagamy budować grób dla ojczyzny bezmyślną wojną na wschodzie, gdy tymczasem najżywniejsze interesa na zachodzie. Zaprzeczają się zupełnie. Dlatego to Polska parą polityką socjalistyczną dąży do zlikwidowania wojny. —

Tow. Czapiński w końcu swojego przemówienia, napiętnował, haniebna gospodarkę klikki magistrackiej w Kętach.

Zebrani wysłuchali posta w wielkim skupieniu, wyrażając zaufanie burzą oklasków.

Następnie mówił tow. Matyszek o prasie socjalistycznej, zachęcając do popierania prasy, która jedynie broni interesów ludu pracującego.

W końcu zebrani uchwalili następującą

Rezolucyje:

Zebrani na wiecu 28. września w Kętach, podnoszą protest przeciwko dalszemu, prowadzeniu wojny na wschodzie i zdążywszybego narzucenia rokowań pokojowych, z Rosją.

Gotowi są własną krwią bronić niepodległości Polski orestojują przeciw odbudowie śmiertelnego wroga Polski caratu, za cenę Polskiej krwi i polskiego pieniądza, podczas gdy granica czeska i niemiecka są w niebezpieczeństwie a w kraju bezrobocie i ruina finansowa.

Zebrani stwierdzają, iż w miastach Galicyi panuje głód i klęka opałowa. Energicznie tedy domagają się środków zaradczych od rządu i państwa.

Od Sejmu żądają szybkiego uchwalenia konstytucyj, niezbędnych ustaw aprowizacyjnych, rolnych i ochronnych, a następnie rozwiązania się celem przeprowadzenia nowych wyborów.

W sprawach lokalnych zebrani żądają, przyspieszenia budowy kolei Żywiec—Oświęcim i zapory w Porabce obrz obywateli Soly. Żądają od Rady miejskiej aby nie stępiała przeszkód powołania do życia nowych zakładów przemysłowych w Kętach, i aby nalcymiał gorwie zajęła się sprawą dostarczenia żywności i opału dla miasta, oraz sprawiedliwym rozdziałem nalty. Gorąco protestują przeciwko wykończonemu uchwalom Rady miejskiej, skierowanemu przeciwko nalcymiał w pomocnikom miejscowym, i polecają, posłom socjalistycznym, aby się starali o rychłe przeprowadzenie nowej ustawy gminnej, która by kres, położyła bezprawemu, panowaniu się klikki że szkoda dla miasta.

Rezolucyje powyższą uchwalili zebrani jednogłośnie.

Poczem wśród okrzyków na cześć klubu polskich posłów socjalistycznych, a w szczególności posta tow. Czapińskiego przewodniczący zamknął wiec w Kętach.

Po wiecu najgorzej przeciwnicy, twierdzą, że są sympatycznymi dla socjalizmu; lecz po diehu, bo są zaiężni i boją się; Jeden tylko robotnicznik nie boji się tylko śmiało niesie swój szlendar czerwony, i Ździe otwarcie w bój o Wyzwolenie.

Z DANKOWICZ otrzymaliśmy list od Józefa

Magy, zwołannika i korpintera „Naszego Tygodnika”, który widocznie sądził, że w Redakcyi nas są ludzie tego samego pokroju co on.

Nabazgał bowiem na karteczkę, że on nie będzie miał wbronionego wstępu do gazetki i pozwolili sobie napisać par słów na wyono wybranego. Ołóg my oświadczyć, że nowowyrbrany wójt w Dankowiczach, jest człowiekiem uczciwym i nie pozwolimy go ocenzuwać, gdyby był innym to i dla niego miejsce by się znalazło na łamach naszego pisma. Co ciż do pana autoru powyższego pisma w wstep — naprawdę jest mu lu wbroniony a to z dwóch powodów.

Raz, że gdyby pisywał do „Wyzwolenia” to ksiądz by mu odebrał posadę kościelnego i korpintera N. T. Po drugie, że tego rodzaju ludzi do grona naszego nie przyjmujemy, bo musielibyśmy pisać w ten czas rok kalendarzowy co najmniej 149.

Szkoda więc falgry i lepiej niech pan gwałci i chodzi z icaą — to panu do twarzy.

Sprawy lokalne.

Wobec coraz częstszych napaści, w „Naszym Tyg.” wpisanych w różnych paszkwach na P. P. S. i ich kierowników, bez względu na uczciwość tyrhże — ogłaszamy publicznie, że na podobne brudne paszkiwki, enuncyacje i demagogie odpowiadat nie będziemy.

Pismo nasze poświęcone sprawom ludu pracującego, redagowane w duchu socjalistycznym, brzdzi się brudami i z ludzmi średniowiecza lub bez wychowania polemizować nie będzie. Szpalty swoje ma czem zapelniać, a to sprawy obchodzący ogół obywateli i nie chce rozstrzązać i siać nienawiści.

Wszystkie te rzeczy pozostawiamy do pisanja i redagowania „Naszemu Tyg.” Jeżeli uważa, że to jest po chrześcijańsku.

Redakcya.

ZAWIADOMIENIE. Dnia 12. listopada b. r. o g. 3. po południu odbędzie się walne zebranie członków konsumu w Janowicach u P. Gawara.

W interesie członków leży, aby się zjawili wszyscy.

Tego samego dnia o gr. 4. odbędzie się zebranie członków P. P. S. —

Z Białej i okolicy.

LIPNIK. Podaje się do powszechnej wiadomości, że na podstawie par. 16. ordynacji wyborczej z roku 1866 i reskryptu starostwa z dnia 10. maja 1919 L. 8000 wykaz wyborców i listy wyborcze odo odbyć się mających wyborów do Rady gminnej są wyłożone do przeglądnięcia dla wyborców gminy Lipnik wraz z Listeznami, celem wnoszenia reklamacyj w terminie do 8 dni t. j. od 11. do 18. października 1919 r. w kancelaryi gminnej przez dni powszednie w godzinach od 8 do 2 przedpołudniem i od 4 do 6 popołudniu, w niedzielę od 9 do 12 przedpołudniem.

Z MAZANOWICZ. Na zgromadzeniu 23. września b. r. uchwalono u nas złożyć konsum robotniczy. Pomimo, że wielu mamy jeszcze nie przychylnych, spotlizewamy się od nich przyjąć i usposobiamy do naszego przedstewienia, które ma na celu cież w części rałowat ludność najbiedniejszą przed głodem. Szczęść Boże nowej naszej piacowce.

DZIEŃ PRASY W BIAŁEJ. W niedziele 12. października urządzono w Białej i Lipniku dzień prasy socjalistycznej. — Towarzystwo z Lipnika zorganizowali zbiórkę w Lipniku, Białej i Bielsku.

Od samego rana dawalo się znuwały duzo obywateli z oznaką „My nowy zaprowadzim lad” — u surduta.

O godzinie 12 w południe odbył się wiec na placu Józefa w Białej. W wiecu wzięto udział kilkaset osób. Przemawiali tow. Pajak tow. Dr. Gross, tow. Forbach i Bycki. Wszyscy mowcy podnieśli znaczenie prasy socjalistycznej.

Oraz poruszył sprawy gospodarcze, które winny być uregulowane, wykazywał także na fałszywą politykę, endeko-kerkafizm, który manifestacja koscielna i muzyka chcą uspić robotnika, który ma ważniejszy cel przed sobą.

Pomimo deszczu robotnicy spokojnie wysłuchali wszystkich mowców poczem z pieśnią „Czerwonego szlendaru” opuścili miejsce zgromadzenia.

URZĄD WALKI Z LICHWA. Staraniem dotychczasowego komitetu walki z lichwą, został utworzony w Białej Państwowy urząd walki z lichwą, którego kierownictwo obejmie p. Wolbeck z Warszawy. Z powodu braku lokalu na biura na razie urządować nie może.

Według oświadczenia p. Wolbeck spodziewamy się, że obecnie padnie strach na paszkiwy wszelkiego rodzaju a w szczególności paszkiwy zbożowych w naszych polowiec.

Z chwilą otwarcie wyż wspomnianego urzędu ludność tujejsza winna współdziałać w wyłapywaniu paszkiwy.

Urząd ten rólzniegno swoja dzialalnosc ma powiaty Bialski, Bielski, Zywleicki i Oswiecimski.

ZATARG ROBOTNIKÓW ROLNYCH w powiecie bialskim z właścicielami dóbr nieukończony, rozgorczył wśród robotników wzrostu poniewaz obzarnicy miast ugody masowo wypowiadają ludzi ze służby. Rząd w tenien lu polozyc nacisk swojej „silnej reki” aby obzarnicy nie prowokowali robotników do samobrojni. Leży to w interesie państwa jak również mas ludu pracującego, aby zbiory dokonywały się spokojnie.

DO REPREZENTACYI GMINNEJ W LIPNIKU. Robotnicy gminy Lipnik zapułyja publicznie, dlaczego Rady gminnej nie zwoluje się na regularne posiedzenia. Czy Wam nie wypada, by zastępcy ubogiej klasy siedzieli w Wami przy jednym stole? Zdać się, że Wam bardzo wygodnie być między sobą nie mając obowiązku składania z Waszych obrad i czynów sprawozdania.

Tak dotąd było. Ponieważ jednak obecnie wszędzie weszli do Urzędu gminnego zastępcy robotników, chcąc niechcąc z niezadowoleniom musiano wpuścić i naszych zastępców, lecz jedynie na jedno posiedzenie.

Od ostatniego posiedzenia minły już 2 miesiące a nalczinij gminy nie myśli o obowiązku zaopatrzania biednej ludności w najpotrzebniejsze środki żywności.

Pocóz my mamy zastępczo gminne, jeżeli się nikt nie stara, by biedna ludność zaopatrzona została na zimę w najniezbędniejsze środki do życia i opału, jak tak to robią inne zastępczo gminne?

Wiadomości z tygodnia

KONFISKATA ZBOZA W MLYNACH COFINIETAJ Jak wiadomo w dniach ostatnich D. O. G. w Krakowie zajęli na rzecz wojska zboże i mąkę, znajdujące się w młynach kontraktowych i gospodarczych. Rozporządzenie o listy rzeczy dotyczyło i niezamownych producentów, a także i konsumentów, którzy zakupili sobie u starostwach nieznaczne ilości zboza. Na skutek starań posłów socjalistycznych nastąpiło telegraficznie cofnięcie rozporządzenia z wyjątkiem wypadków dotyczących przechowywania mąki przez paszkiwy.

GESI, JAJA I SWINIE WAGONAMI WYWOZA DO WIEDNIA. Dnia 25. września na dworcu kolejowym w Kielcach zostały naladowane dwa wagony gesi, dwa wagony jaj i jeden wagon swini, wagony były przeznaczone na wywoz do Wiednia przez kieleckich parkarzy, mających na wywoz pozwolenie z Ministerjum aprowi zaliczy z Warszawy.

Tym razem jednak szuka parkarstwa się nie udala, gdyż kieleckiemu Związkuwoj kolejarzy, który wagony powyższe zatrzymał a wieść o tem gruchnela po mieście wiecew czepo zgrozmidzilo się na dworcu kilkaset robotników i kobiet.

Wagony zostały zatrzymane przez siarż kulejową aż zapadnie w tej sprawie decyzja, deczyza tymczasem nie przychodzila Galy dzień, ale za to wieczorem zjawila się kompania wojska lek, którego rozporczyony tłum pobit. Wojsko sz zezalalo w góre. Późno wieczorem tłum się zaczął rozchodzić otrzymawszy zapewnienie, że

na drugi dzień wyżej wymienione produkty zostaną rozsprzedane ludności miejscowej.

Zapylujemy, co znaczy wysyłanie żywności Niemcom wtedy, kiedy my ją musimy sprosztać z Ameryki?

ZJAZD RADNYCH SOCYALISTYCZNY. W dniach 7 i 8. b. m. odbywały się narady na jeździe: radnych socjalistycznych w Warszawie. Na zjazd przybyło około 150 radnych, powzięto szereg uchwał w sprawie gospodarki gminnej oraz taktyki P. P. S. w miastach.

GÓRNICZY RATUJA PROLETARIAT PRZED MROZEM. W Jaworznie odbyło się zgromadzenie górników w gronie zaopatrzenia robotników krakowskich w węgiel. Na zgromadzeniu górnicy uchwalili następującą rezolucję:

Zgromadzeni w dniu 10. b. m. 1919, górnicy szczybu „Ilusiduski” w Jaworznie, chcąc przystąpić z pomocą krakowskiemu proletariatowi w czasie grozy zimowej, uchwalają poświęcić dla tego proletariatu jedną dniówkę w miesiącach zimowych ponad obowiązującą.

Praktycznie przeprowadzenie poleca się Radzie Rob. w Jaworznie. —

W najbliższych dniach odbędą się podobne zgromadzenia górników w całym Zagłębiu. Mamy nadzieję, że wszyscy pójdą za przykładem towarzyszy z Jaworzna.

OTWARCIE WSZECHNICZY WILĘŃSKIEJ. W. b. tygodniu nastąpiło uroczyste otwarcie wszechnicy wilęńskiej (najwyższej szkoły) w Wilnie. — Na uroczystość tą z ramienia P. P. S. wyjechali tow. posłowie Niedziałkowski i Czapiński.

PRZESŁADOWANIE WYDAWNICTWA P. P. S. PRZEZ POLSKĄ ZANDARMERYE. W Kozłowie zandarmy skonfiskowały w kioskach wszystkie wydawnictwa P. P. S. w tej liczbie: „Przebudzenie”, „Dziełwo prasy socjalistycznej”, „Czerwony”, „Najlepsi”, „Dziś i jutro”. Słowo socjalistyczne przesładowane jest również w Równem, gdzie miejscowe władze nie pozwalają na sprzedaż „Robotnika”. Władze polskie władze okupacyjne na Wołyniu pozaprzęły laurów, jakie na polu swobody słowa zbiera satrapia korfantska.

O POKOJĘ NA WSCHODZIE. Na posiedzeniu komisji wojskowej w Sejmie, poseł tow. Napierkowski podniósł sprawę zaprzestania wojny na wschodzie.

W dyskusji udzielono ze strony miażdżonej wyjaśnień z których wynika, iż państwa Ententy nie tylko nie pomagają nam w akcji przeciw bolszewikom, lecz wyraźnie odciągają się z dostawą utęszonych wojny.

Min. wojny reagowało na to stanowisko Ententy w odpowiedni sposób. Odpowiedzi dotychczas niema, choć konsekwencje mogą być poważne. Wszyscy niemal posłowie wyrażali obawę o dalszą akcję na wschodzie; nawet deklaryację posła kr. Skarbeckiego doradzał zajęcie odpowiedniego stanowiska.

Komisja uchwaliała, aby min. wojny przedstawiło konkretny wniosek.

Teraz słusność socjalistycznego stanowiska wychodzi na jaw! A encywy w swych piśmiech gnali na wschód — bo koalicja każe... Może też pan Tabaczynski po drugi raz w Domu Katolickim każe się cofać. — Obludnicy.

KONFISKATA SPIRYTUSU W PASKARZY. W Niepolicach zandarmy skonfiskowały klasa 800 litrów spirytusu, który wzięziono z klasa.

BOLSZEWICY CHCĄ POKOJU Z POLSKĄ! — Jak oświadcza Paderewski. — W czym interesie walczymy? — Jesteśmy sami gospodarzami na ziemi własnej. Tak teścił p. Wojciechowski. Innego zdania jest p. Paderewski. W rozmowie z korespondentem francuskim londyńskiego dziennika „Daily News” (z 26. września r. b.) oświadczył on, co następuje: „Bolszewicy chcą sobie pokoju z Polską. Zapylacie koalicjantów czy chcą sobie, abymy

zawarli z nimi pokój, na co odpowiedziano mi, że życzeniem koalicji jest, abymy nadali prowadzić wojnę z bolszewikami. Los nasz związany jest z losem koalicji i musimy lojalnie pójść za jej przewodnictwem w takiej sprawie”.

Następnie p. Paderewski wspominał, że armia polska wstąpiła już na terytorium, do którego żadnych nie ma rozścić i dodał z naciskiem:

„Republika polska nie życzy sobie posiadania terytorium, na którym niema większości polskiej, z wyjątkiem, gdyby ludność wyraźnie pragnęła tego”.

Widzimy więc, w czym interesie prowadzi się wojnę na wschodzie. Koalicja życzy sobie, aby Polska się krzawiła w jej, koalicji interesie. Nie „życzy” sobie jednak zaopatrzyć nawet armii polskiej w ubrania i buty. Droższą jest jej armia Denikina i Judenicza.

Koalicja życzy sobie, a my musimy lojalnie spełniać jej rozkazy.

I to się nazywa „gospodarzyć samemu na ziemi własnej”. Niel! To inni gospodarzą nami dla „obcych” nam interesów na obcej ziemi.

8-GODZINNY DZIEŃ PRACY W SZWECYI. Ze Sztokholmu donoszą: Izba szwedzka 120 głosami przeciw 4 przyjęła projekt ustawy co do zaprowadzenia 8-godzinnego dnia pracy.

KTO BĘDZIE GŁOSOWAŁ NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM? Nadeszła do Warszawy wiadomość, że komisja plebiscytowa ustanowiona dla Księstwa Cieszyńskiego, unormowała prawo głosowania przy plebiscytcie w ten sposób, że będą mieli prawo głosować:

- 1) Osoby, urodzone na Śląsku,
- 2) Osoby, które na Śląsku w dniu 1. stycznia 1914 roku mieszkały i które zarazem miały prawo domagać się, by im udzielono przyrzeczenia do którejś z gmin śląskich, lecz z prawa tego nie skorzystały. (Innymi słowy: o prócz przyrzeczonych będą mieli prawo głosowania jedynie ci, którzy na Śląsku mieszkają od roku 1914. — Przyp. Red.).

DLACZEGO BRAKUJE WĘGLA? Sabotaż burżuazji. — Głód węglowy. — Przedsiębiorcy zamykają kopalnie. — „Robotnik” donosi z Dąbrowy (3. października): Dziś o godz. 3 w nocy otrzymaliśmy następującą depeszę: Kopalnię „Stanisław”, właściciel kopalni zamyka w dniu dzisiejszym. 450 robotników pozostanie bez pracy.

Zw. Zam. Przem. Gór. — Szyprowski. K to więc ponosi winę z powodu braku węgla — robotnik czy kapitalista? Niech odpowie, któryś z panów redaktorów „Naszego Tygodnika”. —

Z organizacyi inwalidów.

ZWIĄZEK INWALIDÓW postanowił utworzyć aż do czasu zjazdu przy związku organizację wyższą kwotę prasę. Na razie sporządzone zostaną spisy tychże.

Specjalne druki niebawom wyjdą. — Wpisować mogą się wdowy i sieroty lub malki staruszk, albo opiekun za dzieć i t. p.

Wpisowe wynosi 2 K, po dokonaniu wpisów wykazy zostaną przedłożone Związkowi inwalidów, którzy postanowi w jaki sposób ma się dalsza akcja prowadzić. — Od tej chwili jednak wdowy i sieroty mają prawo korzystać z bezpłatnej porady prawnej w Związku inwalidów w Białej.

WSPÓLNE POSIEDZENIE ZARZĄDÓW GRUP. Pow. Zarząd zwołuje we czwartek 6 listopada o godz. 9. rano do sali „Sokoła” w Białej.

INWALIDZI, którzy zapisali się w Związku inwalidów o wyrobienie legitymacji — proszeni są o odbiór tychże —

PODZIĘKOWANIE. Zw. Związek inwalidów składa niniejszym podziękowanie: Grupie Halcnów z zabawy złożyła K 100.—, Jaworek Karol z Dankowice K 200.—, Henryk Frankel K 200.—, Maurycy Goldberg K 100.—, Polak Teodor Lipnik K 50.—, Związek Jędraka-Kadziśca K 50.—, Bank krajowy K 100.—, Składnica kółek rolniczych K 100.—, Szymon Nachman K 20.—, Seweryn Pfertner K 50.—, Straż Skarbowca K 25.—, Beziemienna K 20.—, O galsze uprasza Zarząd.

ZAPOMOGL. Związek inwalidów w Białej przyznał w dalszym ciągu zapomogi: Józefowi Susicy z Lipnika 100 K, Janowi Kasperlowi z Kęt 100 K, Sposyrowski Sian, z Kęt 50 K, Kubicy Józefowi z Lipnika 50 K, Pekali Janowi z Lipnika 50 K, Krawczykowski z Komorowie 100 K, którzy za pokwitowaniem otrzykali.

BACNOŚĆ INWALIDZI Z KOMOROWIC. W niedzielę 19. października u p. Kubicy w Komorowicach odbędzie się zgromadzenie inwalidów wojennych.

Z życia partyi

DO WSZYSTKICH TOWARZYSZY, którzy pobrali znaczki, należy i jedynowiłkę w celu rozprzedaży w dniu pracy, zwracamy się o przedkierowanie rachunku, ponieśaż musimy zdać sprawozdanie Central. Koni. w Warszawie.

„Z DZIEJÓW PRASY SOCYALISTYCZNEJ”, broszura wydana przez K. W. w Warszawie jest do nabycia w sekretaryacie P. P. S. w Białej. — cena egzemplarza 4 K.

WZYWA SIĘ JESZCZE RAZ wszystkie komitety Miejscowe, Rady robotnicze, jako też inż.ów zaufania P. P. S., które do tego czasu nie nadesłały adresy adresów, aby to bezwzględnie uczyniły. Adresy mają być dokładne z podaniem mieszkania. Sekretaryat komitetu Wykonawczego w Krakowie.

POKWITOWANIE. Na pracę zbrali górnicy szczybu „Silesia” w Czechowicach 453 kurony; Komitet miejscowy P. P. S. w Komorowicach 225 kor.

ZGROMADZENIA. 19. października wic w Żywcu, — referuje tow. posł Czapiński.

W PISARZOWICACH 26. października zgromadzenie publiczne referuje tow. Pajak.

W WITKOWICACH na razie nie można przysmy się zgłosić przy sposobności.

TOWARZYSZE! Zgłaszajcie się po listy składkowe na prasę. — Kto pragnie złożyć wyższą kwotę prasę przekazać redakcyi „Wyzw. Społeczno”.

ZAMAWIAJĄCE NOWE BROSZURY! — „Worek Judasza” wyszedł z druku. — Wszelkie broszury zamawiać można w sekretaryacie P. P. S. w Białej.

BACNOŚĆ TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI. Sekretaryat P. P. S. w Białej urządza będzie 2 razy w miesiącu odczyty w sali „Sokoła” w Białej. — Kto pragnie poznać lepiej zasady organizacyjne, oraz zająć się pragnie z różną taktyką P. P. S., niechaj nie żaluje czasu. — Pierwszy odczyt odbędzie się 24. b. m.

KĄCIK HUMORYSTYCZNY.

Pewnego dnia jakiś złośliwy osobnik dołał się w godzinach rannego urzędowania na korytarz Ministerstwa aprowizacyjny i zaczęte przez psotę krzyknął głośno: „Lapaj złodzieja!” Za parę sekund jakby pod dokłmiecem czarotłejkiej wróżki wszystkie biura tegoż Ministerstwa opróżniły się ze swoich współpracowników.

— Dlaczego pepesowy „Robotnik” zwałca tak zjadł ministra Lindego?

— Bo już samo nazwisko Linde jest dla P. P. S. prowokacją — jako apokryf.

— Skądże?
— Li — N. D.

LIST WILHELMA DO POZNANIA.

Kolo ratusza poznańskiego znalaziono następujący list:

Do Prześwielnej Rady miasta Poznań! Donoszą mi moi wierni w Poznaniu, iż mimo przewrotu polskiego utrzymały się tam nazwy ulic Wilhelma, Hohenzollerna, Ludwika, Augusty i L. p. Stało się to dzięki Waszej polskiej większości w Radzie miejskiej, która, znając, postanowiła zachować pamiętki Naszego Domu i nie zrywać tradycji, usłwionej przez Boga niemieckiego.

Ten pietyzm wzruszył Mnie do głębi. Postrafię to cenić. Prawdziwych przyjaciół poznaje się tylko w nieszczęściu, to też jest potrzeba serca Mego wyrazić Wam, Prześwielni Panowie Rada, Moje cesarskie uznanie i zapewnić Was, że order „Kaiserreut”, który to na wygnaniu uludowałem, na pewno Was nie minie.

W tym objawie Waszego przywiązania do Naszego Domu widzę dowód, że Wy Panowie Radni wierzyacie w to, co i ja wierzę, t.j., że dom nasz będzie panował nad Rzeczą, a i Wasza Polska Nam się także dostanie, a więc takżeż siak, Poznań znów zazna łask Naszego Trojny, który zająnięta jeszcze większym blaskiem niż przed wojną.

Tu w ciszy holenderskiej dużo myślę i przychozę do przekonania, że najlepszą maksymą życiową, to polskie „jakoś to będzie”. Niech ten dowód łaski cesarskiej zachęci Was do dalszego wytrwania w Śwym świątym uporze (choć to podżegacie polscy i urwipolce zowią niedoładem automatycznym. Wiercie Moi treuc Posener Burger, że jakoś to będzie!

Pewna insytlucya rządowa zorganizowała ankietę w sprawie warunków materialnych, moralnych i warunków pracy robotników fabrycznych. Z pewnej fabryki nadosła niebawem krótkła, ale treściwa odpowiedź:

— „Warunków moralnych, ani materialnych niema. Jest smród.

KONFERENCYA POKOJOWA W ROKU 1930.

(Wyjątek z historii powszechnej.)

Dwanaście lat już minęło od pokoju Wersalskiego, a Rada Czterech wciąż jeszcze obra dowła w Paryżu w niezmiennym składzie Wysłano do tego czasu 1450 misyj, podpisane 110 preliminarzy pokojowych, a 2000 umów dodatkowych, zarządzono 50 plebiscytów i 43 okupacji wojskowych. Clemenceau stracił ostatnią zębę z powodu nadwyżonego śluciu posiągwał się trąbką Morgentaua, Lloyd George wysłał do reszty, Sonnino z powodu podagry w nogach przyjeżdżał do sali na wózek, a Wilson dostał bolesnych nagniotków na siedzeniu. A Polska wciąż jeszcze nie miała granic, choć zwycięskie jej wojska po wypiepieniu bolszewików stały pod Uralem.

„Seczutek”.

Mąż (wściekły do żony): Nie wiem, na jaką intencję wydekoltowałeś się dziś na plecach poniżej pasa?!

Żona: Ależ mój drogi, wszak raul tż sięjszy jest na cele „białego krzyża”!

Ogłoszenia.

Liczba: V — 704/158 — 1919.

Obwieszczenie.

Wywóz fekaliów z miasta Białej zostanie wydzierżawiony z dniem 1. stycznia 1920 r. na przeciąg dwóch lat.

Gmina miasta dostarcza bezpłatnie wszystkie narzędzia potrzebne do wywozu fekaliów, również ponosi reparacje wynikające z normalnego ruchu. Wymaga się jednakowoż, aby wywozy przeprowadzone zostały w przeciągu dni 8 po dotychczas zameldowaniu.

Ewentualnych dalszych wywiadów udziela się w Magistracie, biuro Nr. 5 podczas godzin urzędowych.

Odnosne oferty zaopatrzone stemplem 2 koronowym i napisem, „Wywóz fekaliów, Oferta dzierżawna” — należy skierować do podpisanego Magistratu najpóźniej

do 31. października 1919 r.

Magistrat Król, wołn. miasta Białej, dnia 8. października 1919.

Burmistrz: Schmeja, m. p.

—————

Inwalida wojenny Langer Maurycy

otworzył sklep korzenny przy ul. Anki L. 22
Uprasza P. T. publiczność o poparcie.

Potrzebna panna sklepowa oboznana z handlem

władająca językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie. Warunki według umowy. Zgłaszacie się należy w Konsumie robotniczym w Białej przy ul. Główniej od 4 do 6 po południu.

Liczba: I-668/1919. Biała, dnia 20. września 1919.

Gmina miasta Białej poszukuje

Translatora

dla języka polskiego i niemieckiego jako funkcyjnarusa kontraktowego z poborami 11-tej albo 10-tej klasy rangi z dodatkami.

Zgłoszenia kandydatów z wyszczególnieniem szkół średnich władających doskonale obudownia językami w słowie i piśmie z biegłością w wyrazie, zaopatrzone w życiorys nadsyłać należy z podaniem wymagań najpóźniej

do 15. października b. r. Magistrat w Białej.

Pierwszeństwo mają kandydaci znający styl urzędowy ze znajomością specjalną na polu prawniczym albo specjalno-technicznym.

Magistrat Król, wołn. miasta Białej.
Burmistrz: Schmeja, m. p.

KONKURS.

Komisyja Zawodowa w Cieszynie rozpisuje konkurs na posadę która jest do objęcia zaraz dla kawalera władającego językiem polskim i niemieckim, w słowie i piśmie jak również biegle piszącemu na maszynie i ewentualnie posiadającego znajomość stenografii.

Warunki według umowy.

Apro wizycja zapewniona.

Zgłoszenia przyjmuje Administracyja Wyzn. Spół. w Białej plac Franciszka L. 5.

ZAKŁAD LITOGRAFICZNY I Drukarnia

FRANCISZKA MACHACZKA

W CIESZYNI

polca się do wykonania wszelkich druków i katek handlowych, broszurek, formalizy listowych, rachunkowych, kopertów, białów wstulowych, pieczęci, etykietów, jakoteż wylugoczenie ozdoblonych alizy i dipromów w brokitim czasie i po nizkich cenach.

MARKI ZWIĄZKOWE